

MUNICÍPIO DE SANTOS-SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2017 - REPUBLICAÇÃO
Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE DE 2017	ATÉ O BIMESTRE DE 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.717.676.819,15	2.439.689.169,29	2.292.906.762,20
Receitas Tributárias	1.129.820.176,24	1.057.868.468,73	1.000.623.434,61
IPTU	393.331.782,35	373.447.336,58	347.200.051,01
ISS	482.493.922,58	448.639.886,76	427.148.920,31
ITBI	62.000.000,00	60.583.979,50	57.872.095,51
IRRF	98.021.902,98	94.002.391,94	90.925.870,77
Outras Receitas Tributárias	93.972.568,33	81.194.873,95	77.476.497,01
Receitas de Contribuições	480.115.909,18	428.969.934,98	397.569.210,84
Receitas Previdenciárias	386.949.503,08	340.687.214,65	315.789.392,93
Outras Receitas de Contribuições	93.166.406,10	88.282.720,33	81.779.817,91
Receita Patrimonial Líquida	32.173.204,32	30.644.443,47	29.611.391,48
Receita Patrimonial	179.897.004,82	162.732.431,88	188.197.653,46
(-) Aplicações Financeiras	147.723.800,50	132.087.988,41	158.586.261,98
Transferências Correntes	937.944.719,35	805.693.370,38	776.165.302,88
Cota-Part do FPM	56.631.645,46	56.631.645,46	54.595.012,11
Cota-Part do ICMS	257.486.529,64	230.382.818,47	239.034.665,25
Cota-Part do IPVA	86.062.125,20	73.781.331,58	77.364.370,19
Convênios	57.523.713,12	25.465.430,12	7.384.657,11
Outras Transferências Correntes	480.240.705,93	419.432.144,75	397.786.598,22
Demais Receitas Correntes	137.622.810,06	116.512.951,73	88.937.422,39
Dívida Ativa	67.124.381,09	60.586.905,54	33.210.410,12
Diversas Receitas Correntes	70.498.428,97	55.926.046,19	55.727.012,27
RECEITAS DE CAPITAL (II)	194.532.527,24	49.364.527,24	72.133.243,20
Operações de Crédito (III)	97.132.337,90	27.132.337,90	2.917.034,25
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	87.600,00	86.600,00	71.500,00
Transferências de Capital	95.817.589,34	20.650.589,34	64.659.708,95
Convênios	86.475.523,34	16.308.523,34	58.033.932,52
Outras Transferências de Capital	9.342.066,00	4.342.066,00	6.625.776,43
Outras Receitas de Capital	1.495.000,00	1.495.000,00	4.485.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	97.312.589,34	22.145.589,34	69.144.708,95
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	2.814.989.408,49	2.461.834.758,63	2.362.051.471,15

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		ATÉ BIMESTRE 2017	ATE BIMESTRE 2016	ATÉ BIMESTRE 2017	ATE BIMESTRE 2016	EM 2017	EM 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.431.873.745,81	2.292.328.289,37	2.184.152.404,45	2.229.581.752,94	2.141.374.064,15	62.747.136,43	42.778.340,30
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.423.398.517,67	1.332.249.829,76	1.288.408.078,02	1.330.984.420,48	1.287.734.290,50	1.265.409,28	673.787,52
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	7.354.989,10	7.349.118,60	3.932.383,42	7.324.743,74	3.642.354,68	24.374,86	290.028,74
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.001.120.239,04	952.729.341,01	891.811.943,01	891.272.588,72	849.997.418,97	61.457.352,29	41.814.524,04
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	2.424.518.756,71	2.284.979.170,77	2.180.220.021,03	2.222.257.009,20	2.137.731.709,47	62.722.761,57	42.488.311,56
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	271.970.863,04	134.990.885,20	210.379.205,60	75.040.868,91	136.076.072,02	59.950.016,29	74.303.133,58
INVESTIMENTOS	251.514.313,79	117.874.591,58	185.054.568,29	57.927.771,41	111.149.700,59	59.946.820,17	73.904.867,70
INVERSÕES FINANCEIRAS	3.338.000,00	0,00	7.852.466,85	0,00	7.852.466,76	0,00	0,09
CONCESSÃO DE EMRÉSTIMOS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	3.338.000,00	0,00	7.852.466,85	0,00	7.852.466,76	0,00	0,09
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	17.118.549,25	17.116.293,62	17.472.170,46	17.113.097,50	17.073.904,67	3.196,12	398.265,79
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	254.852.313,79	117.874.591,58	192.907.035,14	57.927.771,41	119.002.167,35	59.946.820,17	73.904.867,79
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	75.343.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	2.754.714.070,50	2.402.853.762,35	2.373.127.056,17	2.280.184.780,61	2.256.733.876,82	122.669.581,74	116.393.179,35
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	60.275.337,99	58.980.996,28	-11.075.585,02	181.649.978,02	105.317.594,33	-	-
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-						
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					-137.699.000,00		

Fonte: PRODATA INFORMÁTICA LTDA, MUNICÍPIO DE SANTOS-SP em 17/04/2018 - 10:48:13

MONICA CARVALHO SANTOS
CONTADORA
203157/O-1

FREMAR P. HAUCK GÁVIO
CHEFE DO DECONFI
294.904.938-99

MAURÍCIO LUÍS FRANCO
SECRETARIO DE FINANÇAS
334.210.729-49

PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL
259.583.698-59